
 
 
 
 
 
 

OZNÁMENÍ 
 

záměru pro zjišťovací řízení 
 
 
 
 

Sedačková lanová dráha 
 Deštné v Orlických horách 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
 
Lesprojekt Hradec Králové, s.r.o., Veverkova 1335, 500 02 Hradec Králové, 
oprávněný zpracovávat dokumentaci, posudek a oznámení  
dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivu na životní prostředí. 
Držitel autorizace ing. Jaromír Nehyba, jednatel společnosti. 

 
 
 
 
 
 



 



A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ....................................................................................................5 

1. Obchodní firma:......................................................................................................................5 
2. IČ: ...........................................................................................................................................5 
3. Sídlo: .......................................................................................................................................5 
4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: ............................5 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ....................................................................................................................5 
I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE.........................................................................................................................5 

1. Název záměru ..........................................................................................................................5 
2. Kapacita (rozsah) záměru.......................................................................................................5 
3. Umístění záměru .....................................................................................................................5 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry........................................................5 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant .............6 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru.................................................7 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení .....................................7 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ......................................................................7 

II. ÚDAJE O VSTUPECH......................................................................................................................7 
III. ÚDAJE O VÝSTUPECH ...................................................................................................................9 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ...........................10 

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území..........................10 
2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které budou 

pravděpodobně významně ovlivněny.....................................................................................11 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ..12 

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti, složitosti a významnosti. ..............12 
2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému  území a populaci ......................................................13 
3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice ..................13 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení a kompenzaci nepříznivých vlivů ...........................13 
5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při specifikaci 

vlivů.......................................................................................................................................13 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU .......................................................................13 

F. DOPLŇUJÍCÍ  ÚDAJE ..............................................................................................................13 

G.   VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU.......39 

H.   PŘÍLOHY.....................................................................................................................................39
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                          3



 

                         4



A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 
1. Obchodní firma:  

SPORT PROFI, spol. s r.o. 
2. IČ:     

47469897 
3. Sídlo: 
     Deštné v Orlických horách 
4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: 

 František Prouza, Deštné v Orlických horách 367,  
517 91 Deštné v Orlických horách 
mob.: 603 804 933 

 
 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

I. Základní údaje 
 
1. Název záměru 
Sedačková lanová dráha Doppelmayr ve stávajícím lyžařském areálu MARTA I. v Deštném v 

Orlických horách. 
 
2. Kapacita (rozsah) záměru  

- sedačková  lanová dráha s pevně uchycenými vozy pro 2 osoby délky 850,71 m o kapacitě 1400 
osob/hod., o 11 sloupových podpěrách; 

- venkovní kabelový rozvod elektrické energie NN; 
- nástupní stanice lanové dráhy v dolní části; 
- kontrolní stanoviště u vratné stanice lanové dráhy na horním konci; 

 
3. Umístění záměru 

Kraj :    Královéhradecký 
Okres :   Rychnov nad Kněžnou 
Obec :   Deštné v Orlických horách 
Katastrální území : Jedlová v Orlických horách 

 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
Sedačková lanová dráha je plánována v prostoru stávajícího lyžařského areálu MARTA I, na 

který plynule navazuje lyžařský areál MARTA II. V celé délce na odlesněné ploše. Trasa je vedena 
souběžně se stávajícími dvěma lyžařskými vleky, na protějším, jihozápadním okraji stávající sjezdové 
tratě. Jeden z těchto vleků (Doppelmayr o přepravní kapacitě 1250 osob/hod., o délce 940 m) lanová 
dráha nahradí. Možnost kumulace s případnými dalšími záměry je tedy nepatrná. V areálech MARTA 
I. a MARTA II je v provozu 6 lyžařských vleků (viz kapitola I/5) o celkové přepravní kapacitě 4700 
osob. Navýšení oproti současnému stavu představuje 150 osob, tj. 3,2 %. Na správním území obce 
Deštné v Orlických horách, je mimo tyto dva lyžařské areály v provozu dalších 5 lyžařských vleků 
(lokalita „Špičák“, lokalita „Jedlová“, lokalita „Deštné - za hotelem Orlice“, lokalita „Šerlišský mlýn“ 
a lokalita „Masarykova chata“). 

Přeprava lyžařů sedačkovou lanovou dráhou je zkvalitněním poskytovaných služeb a přispěje k 
hodnotnějšímu sportovnímu vyžití návštěvníků.  

                         5



 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant   
Sedačková lanová dráha ve stávajícím lyžařském areálu MARTA I. je v souladu s platným 

územním plánem obce Deštné v Orlických horách a jeho změnami. ÚPSÚ Deštné v Orlických horách 
- změny III byl vypracován v roce 2001, schválen zastupitelstvem obce 19.9.2001. V  územním plánu 
je plocha, kterou je trasa lanové dráhy vedena, označena, jako plocha pro sjezdové lyžování. 
V textové části takto vymezené území slouží zimním sportům, zejména sjezdovému lyžování. 
Přípustné jsou lyžařské vleky, sjezdové tratě – možnost terénních  úprav, atd. Kopie části územního 
plánu je v Doplňujících údajích tohoto oznámení. 

Realizace záměru  přispěje k rozvoji turismu a sportovního vyžití ve středisku. Návštěvníky je 
velmi vyhledávané díky poloze obce Deštné v Orlických horách (spádovost k městům Dobruška, 
Opočno, Třebechovice pod Orebem, Hradec Králové, Rychnov nad Kněžnou atd.) a její dobré 
dopravní přístupnosti. Dále z důvodu dobrých lyžařských podmínek, nabídky stávajících kvalitních 
služeb a v neposlední řadě i cenové dostupnosti, kterou nelze s jinými známými horskými středisky 
porovnávat.  

Stávající lyžařský areál MARTA I. skýtá dobré  lyžařské využití na třech sjezdovkách (černá - 
délka 840 m, červená - délka 920 m, modrá - délka 1200 m) s lyžařskými vleky TLV-11 délky 600 m 
o přepravní kapacitě 500 osob/hod., Doppelmayr délky 940 m o přepravní kapacitě 1250 osob/hod. a 
Poma H130 délky 830 m o přepravní kapacitě 700 osob/hod. a navazující lyžařský areál MARTA II.  
na dvou sjezdovkách dlouhých 900 m, s lyžařskými vleky TLV-11 délky  300 m o přepravní kapacitě 
500 osob/hod., BLV-1 délky 590 m o přepravní kapacitě 500 osob/hod. a Doppelmayr délky 660 m o 
přepravní kapacitě 1250 osob/hod. Postupná modernizace a zkvalitňování služeb je přirozeným 
procesem  k zajištění sportovního vyžití do budoucna a uspokojení stoupajících nároků veřejnosti. 

Zájmová lokalita stávajícího lyžařského areálu MARTA I. je v zimní sezóně velmi oblíbená a 
navštěvovaná značným počtem návštěvníků, což přináší potíže v delších čekacích dobách u 
stávajících lyžařských  vleků v areálu. Vybudování lanové dráhy mírně zvýší přepravní kapacity 
stávajícího lyžařského areálu, zlepší kvalitu nabízených služeb a zvýší bezpečnost návštěvníků areálu 
při přepravě a sportovních aktivitách. Navýšení kapacity neslouží ke zvýšení zatížení lokality větším 
počtem osob, ale ke  zkrácení čekacích dob návštěvníků areálu. 

Sedačková lanová dráha s pevně uchycenými vozy pro 2 osoby o přepravní kapacitě 1400 
osob/hod. nahradí stávající lyžařský vlek Doppelmayr o přepravní kapacitě 1250 osob/hod. v  
lyžařském areálu MARTA I. Sociální zázemí pro obsluhu lanové dráhy a místnost lístků  bude 
zajištěna ve stávajících prostorech budovy TJ SOKOL Deštné v Orlických horách umístěné v 
blízkosti navrhované lanové dráhy. Sociální zařízení pro návštěvníky taktéž bude zajištěno v 
prostorech této budovy. Parkování pro návštěvníky bude zajištěno na stávajících odstavných plochách  
při státní komunikaci č. II/310, dále na odstavných plochách ve vlastnictví Obce Deštné v Orlických 
horách a firmy SPORT PROFI, spol. s r.o. Přístup k sedačkové lanové dráze bude zajištěn ze stávající 
státní komunikace č. II/310. 

Smyslem realizace záměru je především poskytnout veřejnosti dostupný a finančně nenáročný 
způsob využití volného času sportováním, který by měl zvýšit kvalitu poskytovaných služeb ve 
stávajícím lyžařském areálu vzhledem ke stoupajícím nárokům na sportovní a rekreační využití 
veřejnosti s maximálním ohledem k životnímu prostředí. Ve stávajícím lyžařském areálu MARTA I. 
a navazujícím areálu MARTA II. existují rezervy pro další rozvoj individuální rekreace a sportu, z 
tohoto důvodu by investor chtěl tyto rezervy vhodným způsobem využít. 

S ohledem na rozsah a polohu stávajícího lyžařského areálu MARTA I. a nutnost respektovat 
platný územní plán, bylo uvažováno pouze s jednou variantou řešení záměru.  

 
 
 
 

                         6



6.  Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
 
Sedačková lanová dráha: 
Sedačková lanová dráha s pevně uchycenými vozy pro 2 osoby o délce 850,71 m. Lanovka je 

navržena s nadzemní hnací jednotkou, umístěnou v dolní stanici lanové dráhy. Ocelové traťové 
podpěry jsou výšky v rozpětí 5 až 14 m. Plánují se v počtu 11 ks. Na podpěrách je upevněna traťová 
výstroj, která nese a vede dopravní lano. Podpěry jsou kotveny do betonových bloků pomocí  
kotevních roštů a kotevních šroubů. Poháněcí jednotka je umístěna na dolním konci trasy lanové 
dráhy, vratná stanice je umístěna  na  horním konci. 

 
Podzemní rozvody elektrické energie: 
Pohon sedačkové lanové dráhy bude zajištěn kabelovým rozvodem NN ze stávající kabelové 

skříně umístěné na jihovýchodním rohu budovy TJ SOKOL Deštné v Orlických horách. 
 
Nástupní stanice: 
Nástupní stanici bude tvořit objekt ocelové konstrukce s betonovou výplní opatřený 

povrchovou úpravou (nástřik) a dřevěným obkladem o půdorysných rozměrech 10,85 x 14 m se 
sedlovou střechou s krytinou z bonnského šindele.  

 
Kontrolní stanoviště: 
Kontrolní stanoviště v horním konci lanové dráhy  bude tvořit dřevěný objekt o půdorysných 

rozměrech 1,5 x 2 m se sedlovou střechou.  
 
 
7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
Říjen - listopad 2006. 
 
8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků 

kraj:    Královéhradecký 
obec:    Deštné v Orlických horách 
katastrální území:  Jedlová v Orlických horách 
stavební úřad:  Dobruška 

Záměr svým charakterem a rozsahem naplňuje přílohu č.1 zákona 100/2001 Sb. v kategorii II, 
bod 10.10. („Rekreační a sportovní areály, hotelové komplexy a související zařízení v území 
chráněných podle zvláštních právních předpisů“). Z  tohoto důvodu podléhá zjišťovacímu řízení 
podle zákona. Příslušným úřadem pro provedení zjišťovacího řízení je Ministerstvo životního 
prostředí. 

 

II. Údaje o vstupech 
 
Zábor půdy: 
Výstavba lanové dráhy je plánována na ploše stávající rozšířené lyžařské sjezdové tratě. 

V dolní a horní části je její ukončení prodlouženo mimo tuto trať. Územní rozhodnutí – rozhodnutí o 
využití území, pro rozšíření sjezdové tratě bylo vydáno Městským úřadě v Dobrušce, odborem 
výstavby pod č.j. 3973/330/00 - TU 16. 10. 2000 (viz část F - Doplňující údaje). Ministerstvo 
zemědělství České republiky Územní odbor Hradec Králové vydal souhlas s tímto územním 
rozhodnutím pod č.j. 1061/2000 dne 27. 9. 2000 (viz část F - Doplňující údaje). Lesní pozemky 
zasažené rozšířením sjezdové trati byly odňaty z plnění funkcí lesa a nerostou na nich lesní porosty. 
Geometrickým plánem č. 328 – 324/2003 zhotoveným ing. Josefem Lánským GEODÉZIE Rychnov 

                         7



nad Kněžnou dne 8. 12. 2003 byla vytyčená trať zaměřena (viz část F - Doplňující údaje). 
Geometrickým plánem č. 348 – 68/2005 zhotoveným ing. Josefem Lánským GEODÉZIE Rychnov 
nad Kněžnou dne 18. 4. 2005 (viz část F - Doplňující údaje) byla zaměřena část lesního pozemku na 
horním konci lanové dráhy, kde je plánován objekt kontrolního stanoviště a ještě bude nutné odnětí 
této části pozemku z plnění funkcí lesů (p.č. 684/7 v k.ú. Jedlová v Orl.h.). Ani na tomto pozemku 
neroste lesní porost. Zanesení nového stavu do katastru nemovitostí zatím není dokončeno. 

 
Aktuální údaje katastru nemovitostí doplněné o nové údaje geometrických plánů: 
 
Katastrální území Jedlová v Orlických horách 

Číslo 
parcely 

KN (PK) 

Výměra 
dle KN 

v m2
Druh pozemku 

Nové ozn. 
dle geom. 
plánu 

Výměra 
záboru 

v m2

Zastavěná 
plocha 
v m2  

List 
vlastni- 

ctví 
Vlastník 

182 279 13-zast. plocha a 
nádvoří - 0 0 60000 ČR - ÚZSVM 

Praha 

21/7 4960 10-lesní pozemek 
-PUPFL 21/7 88 0 601 ČR – LČR Hradec 

Králové 

21/15 3760 12,5 

21/13 56513 10-lesní pozemek 
-PUPFL 21/19 1024 5,0 

620 
Soňa Klímová, 
John Janeček, 
Michal Janeček, 
Ralph Janeček 

22/4 1164 14-ostatní plocha - 144 2,5 620 
Soňa Klímová, 
John Janeček, 
Michal Janeček, 
Ralph Janeček 

22/5 2142 trvalý travní 
porost - 192 0 620 

Soňa Klímová, 
John Janeček, 
Michal Janeček, 
Ralph Janeček 

22/9 625 14-ostatní plocha - 88 0 645 Marcela Bašová 

41/13 1280 14-ostatní plocha 
-PUPFL - 0 0 648 Marcela Bašová 

Josef Mervart 
41/16 41439 trvalý travní por. - 1192 156,9 645 Marcela Bašová 

684/2 2939 10-lesní pozemek 
-PUPFL 684/7 23 5,5 601 ČR – LČR Hradec 

Králové 

766/1(PK) - - - 80 0 6 ČR – LČR Hradec 
Králové 

Celkem   plocha záboru:  6591 182,4   
PUPFL = pozemek určený k plnění funkcí lesa. Vztah bonitovaných půdně ekologických 

jednotek (BPEJ) k výše uvedeným parcelám je dle výpisů z katastrů nemovitostí bez zápisu. 
 
Šířka dráhy mezi vnějšími okraji sedaček bude cca 6,0 m. Zábor půdy je počítán na šířku 8,0 m, 

tj. s rozšířením na každou stranu ještě o 1 m. Bez plochy dolní a horní stanice činí 6436 m2. Bude 
přecházet přes pozemky dle katastru nemovitostí  parc. č. 41/16, 22/9, 22/4, 22/5, 21/13, 21/7, 766/1 
(dle pozemkového katastru parc.č. 766/1) a 684/2 v kat. území Jedlová v Orlických horách. Viz 
situace v části F – Doplňující údaje). Ne každá parcela bude dotčena stavbou. Vlastní zastavěnou 
plochu bude tvořit plocha betonových patek pro uchycení ocelových podpěr o půdorysných 
rozměrech 1,0 x 2,5 m (2,5 m2) zapuštěných z největší části do země v počtu 10 ks. Jedenáctá 
podpěra bude součástí záboru dolní stanice lanovky. 

                         8



Dolní stanice lanovky o rozměrech 14,0 x 10,85 m (zábor 152 m2) je plánována na pozemku č. 
41/16 a horní kontrolní stanoviště o rozměrech 1,5 x 2,0 m (zábor 3,0 m2) je plánováno na pozemku 
č. 684/2. 

Kabelový rozvod elektrické energie NN bude realizován na pozemcích dle katastru nemovitostí 
parc.č. st. 182, 41/13 a 41/16 v kat. území Jedlová v Orlických horách bez nároků na zábor půdy. 

V následující tabulce jsou uvedeny  všechny dotčené parcely. 
 
 
Odběr a spotřeba vody: 
Záměr nepočítá s žádným odběrem a spotřebou vody. 
 
 
Surovinové a energetické zdroje: 
 
Elektrická energie 
Odběr elektrické energie pro provoz sedačkové lanové dráhy je zajištěn ze stávající rozvodné 

skříně umístěné na jihovýchodních rohu budovy TJ SOKOL Deštné v Orlických horách na pozemku 
parc.č. st. 182 v kat. území Jedlová v Orlických horách. 

Přepokládaný příkon je 122 kW.  
Čerpání jiných surovinových a energetických zdrojů není v dotčeném území uvažováno. 
 

III. Údaje o výstupech 
 

Ovzduší: 
V období výstavby se budou vyskytovat následují zdroje  znečištění ovzduší: 

• emise z vozidel stavebních mechanizmů; 
• emise prachových částic při provádění zemních prací. 

 
Působení těchto zdrojů bude časově i prostorově omezené  (pouze v době  výstavby). V období 

provozu nebudou vznikat bodové ani plošné zdroje znečišťování ovzduší. 
 
Odpadní vody: 
Při stavbě a provozu lanové dráhy nebudou vznikat odpadní vody.  

 
 

Odpady: 
Komunální odpad vznikající při pohybu návštěvníků v lyžařském areálu bude likvidován dle 

stávajícího odpadového hospodářství firmy (areál je vybaven vhodnými nádobami na drobný 
komunální odpad a  předáván k likvidaci oprávněné osobě).  

Z údržby mechanických částí sedačkové lanové dráhy a jejích jednotlivých částí se předpokládá  
vznik nebezpečných odpadů  s obsahem ropných látek (zejména mazadel), které budou předávány k 
likvidaci oprávněné osobě. 

Množství odpadů nelze v této fázi odhadnout, bude záviset na  počtu návštěvníků a sezónnosti. 
Provozovatel bude plnit povinnosti stanovené zákonem o odpadech, týkající se evidence odpadů, 
jejich shromažďování a následné likvidace. 

Způsob nakládání s odpady  bude probíhat v souladu se zákonem č. 185/2001Sb., o odpadech, 
ve znění pozdějších předpisů. Odpady budou na základě již uzavřené smlouvy předávány oprávněné 
osobě k likvidaci. 

 

                         9



Ostatní (hluk, vibrace, záření,  zápach):  
Zdroje hluku v posuzovaném území  lze rozčlenit do dvou fází: 

• Ve fázi výstavby budou působit hluk stavební stroje a dopravní prostředky. Výstavba bude 
probíhat tak, aby nebyla narušena pohoda bydlení a noční klid obyvatel nejblíže vzdálených 
obydlí. 

• Ve fázi provozu budou působit tyto zdroje hluku: 
- při provozu lanové dráhy vzniká celkem nerovnoměrný hluk nízké intenzity, včetně hluku z 

hlasitého projevu návštěvníků; 
- z dopravních prostředků na stávajících odstavných plochách jen nárazově při příjezdu a 

odjezdu návštěvníků; 
- v těchto případech je možno očekávat, že intenzita hluku nebude dosahovat  limitní hodnoty 

hluku ve venkovním prostoru, která je stanovena jako součet základní hladiny hluku T=50 dB 
(den) a  T=40 dB (noc) a příslušné  korekce (dle přílohy č. 6 k nařízení vlády č. 502/2000 Sb., 
o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluků a vibrací). 

 
Zdroje vibrace, záření a zápachu nejsou předpokládány. 
 
 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 
ÚZEMÍ 

 
1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
 
Územní systém ekologické stability (ÚSES): 
V katastrálním území Jedlová v Orlických horách je zpracován generel lokálního systému 

ekologické stability Orlické hory, který zadávala a schválila správa CHKO Orlické hory v Rychnově 
nad Kněžnou v roce 1996. V území ani v jeho blízkosti se nenachází žádný prvek ÚSES. Viz snímek 
mapy návrhové v části F - Doplňující údaje. 

 
Zvláště chráněná území: 
Zájmové území se nachází ve III. zóně Chráněné krajinné oblasti Orlické hory, která byla 

vyhlášena Výnosem MK č. 16 368/69 - II/2 v roce 1969. 
Podle plánu péče o CHKO Orlické hory se do III. zóny zařazují člověkem značně pozměněné 

ekosystémy zejména lesní (s druhově zcela pozměněnou druhovou skladbou, věkově a prostorově 
málo strukturované) a zemědělské pozemky (běžně obhospodařované louky, pastviny a orná půda). 
Zařazujeme sem i vybraná sídla s typickou venkovskou architekturou a rozptýlenou zástavbou. 

 
Základní ochranné podmínky III. zóny stanovené zákonem 114/92 Sb. o ochraně přírody a 

krajiny: 
 
§ 26 Na území III. zóny chráněné krajinné oblasti Orlické hory je zakázáno: 

- zneškodňovat odpady mimo místa vyhrazená se souhlasem správy; 
- tábořit a rozdělávat ohně mimo místa vyhrazená se souhlasem správy; 
- vjíždět a setrvávat s motorovými vozidly a obytnými přívěsy mimo silnice a místní komunikace a 

místa vyhrazená se souhlasem správy, kromě vjezdu a setrvání vozidel orgánů státní správy, 
vozidel potřebných pro lesní a zemědělské hospodaření, obranu státu, požární ochranu a zdravotní 
a veterinární službu; 

                         10



- povolovat nebo uskutečňovat záměrné rozšiřování geograficky nepůvodních druhů rostlin a 
živočichů; 

- používat otrávených návnad při výkonu práva myslivosti; 
- stavět nové dálnice, sídelní útvary a plavební kanály; 
- pořádat automobilové a motocyklové soutěže; 
- provádět chemický posyp cest; 
- měnit dochované přírodní prostředí v rozporu s bližšími podmínkami ochrany CHKO Orlické 

hory. 
 
Stanovisko správy CHKO Orlické hory bylo vydáno pod č.j. 114/OH/E/06 ze dne 22.3.2006 

(viz část F - Doplňující údaje). 
 
Jiná kategorie chráněných území podle zákona č. 114/1992 Sb. se v zájmové oblasti nenachází. 
 
Soustava NATURA 2000: 
Evropsky významné lokality ani ptačí oblasti se v území nenacházejí. 
 
Přírodní parky, významné krajinné prvky, území historického, kulturního nebo 

archeologického  významu: 
V trase ani v okolí plánované dráhy se nenacházejí. 
 
Území hustě zalidněná, území zatěžovaná nad míru únosného zatížení, staré ekologické 

zátěže, extrémní poměry v dotčeném území: 
Záměr je plánován mimo takováto území. 
 
Ochranná pásma: 
Území leží v chráněné oblasti přirozené akumulace vod Orlické hory.  
Záměrem bude dotčeno ochranné pásmo lesních pozemků. Investor požádá orgán státní správy 

lesů o udělení výjimky. 
Lesní porosty jsou zařazeny do pásma ohrožení imisemi „C“. Dle vyhlášky MZe č. 78/1996 Sb. 

se sem zařadí lesní pozemky s porosty s imisním zatížením, kde poškození dospělého smrkového 
porostu se zvýší průměrně o 1 stupeň během 11 až 15 let. 

 
Jiná ochranná pásma v širším okolí záměru se nenacházejí. 
 
 
 
2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které 

budou pravděpodobně významně ovlivněny  
 
Záměr je situován do kulturní krajiny na okraji obce, nezasahuje do lesních ekosystémů. 

V sousedství se nacházejí lesní porosty, které jsou zařazeny do kategorie lesů hospodářských, na 
okolních zemědělských pozemcích se provádí pouze omezené hospodářské využívání (kosení 
travního porostu). Okolní lesní porosty patří do lesního hospodářského celku Lesy Janeček Kvasiny, 
pro který je zpracován lesní hospodářský plán s platností od 1.1.2001 do 31.12 2010 – oddělení a 
dílce 5 A,B. A lesního hospodářského celku Rychnov nad Kněžnou Lesů České republiky, pro který 
je zpracován lesní hospodářský plán se stejnou dobou platnosti – oddělení a dílce 501 C,D. 

Neprotíná žádný vodní tok, ani se nedotýká žádné vodoteče ani pramenné oblasti. 
Vzhledem k tomu, že lyžařský areál je zatěžován pouze v zimním období, kdy je terén kryt 

sněhovou pokrývkou, nepředpokládá se významné ovlivnění složek životního prostředí. 

                         11



D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ             

 
 

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti, složitosti a významnosti. 
 
Vliv na veřejné zdraví: 
Záměrem nedojde ke zvýšení negativního vlivu na obyvatelstvo s ohledem na menší trvalou 

obydlenost území a existenci již stávajících lyžařských areálů MARTA I. a  MARTA II. a odstavných 
ploch.  

 
Vliv na ovzduší a klima: 
Realizací záměru nedojde k ovlivnění kvality ovzduší a klimatu. 
 
Vlivy na hlukovou situaci: 
Hluk vyvolaný provozem sedačkové lanové dráhy bude srovnatelný s přirozeným hlukem. 

Nepříznivý dopad stavebních prací při budování lanové dráhy na místní obyvatelstvo lze omezit  
promyšlenou organizací práce a citlivým přístupem všech zúčastněných pracovníků. 

 
Vliv na povrchové a podzemní vody: 
Výstavba ani provoz lanové dráhy nebude mít vliv na povrchové a podzemní vody a neohrozí 

chráněnou oblast přirozené akumulace vod.  
 
Vlivy na půdu: 
Záměrem bude dotčen zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa o celkové 

výměře 6591 m2. Zábor půdy pro zastavění betonovými patkami k osazení sloupů lanové dráhy a 
k vybudování dolní stanice a kontrolního stanoviště v horní části lanové dráhy bude činit 182,4 m2. 

Během výstavby a provádění zemních prací bude půda mírně ohrožena vodní erozí. Především 
ve svahu v místech budování betonových patek a při případném narušení půdního krytu dopravou 
materiálu. Po ukončení výstavby bude narušený povrch terénu zatravněn. 

 
Vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje: 
Nebude mít vliv. 
 
Vliv na faunu, floru a ekosystémy: 
Nebude mí výraznější vliv. 
 
Vliv na krajinu:  
Záměr bude posouzen Správou chráněné krajinné oblasti Orlické hory ve správním řízení podle 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Umístění je 
navrženo citlivě k okolní krajině a nenaruší krajinný ráz.  

 
Vliv na hmotný majetek a kulturní památky: 
Nebude mít vliv. 
 
 
 
 
 

                         12



2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému  území a populaci 
Zvýšený stavební ruch, projevující se nárůstem hluku a dopravy, bude časově omezen a měl by 

probíhat, včetně přípravy stavby, v letních a podzimních měsících roku 2006. Vzhledem k trvalé 
spolupráci s orgány CHKO, provádění údržby travních porostů, úklidu odpadků a minimální činnosti 
v době vegetace nebude mít lanová dráha na zasažené území negativní vliv. 

Lanová dráha bude mít na populaci spíše kladný vliv. Stávající lyžařský areál je využíván  
zejména pro rekreační lyžování rodin s dětmi a organizované výcviky základů lyžování základních a 
středních škol. Lyžování přispívá k odvádění mládeže od negativních sociálně - patologických jevů, k 
upevňování zdraví a zvyšování fyzické kondice. 

  
3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice 
Neexistují žádné významné nepříznivé vlivy záměru, které by přesahovaly státní hranice.  
 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení a kompenzaci nepříznivých vlivů 
Při výstavbě i provozu je třeba  brát v úvahu rizika havárií a výskytu nestandardních stavů. Pro 

jejich úspěšné zvládnutí a omezení jejich negativních dopadů na životní prostředí a zdraví  
návštěvníků je třeba mít připraven plán pro případy havárie. 

Mezi běžná rizika patří havarijní únik ropných produktů, jednak ze stavebních strojů v období 
výstavby, jednak z dopravních prostředků návštěvníků a dále z motorových  vozidel užívaných pro 
údržbu zařízení.  

Specifická rizika vzhledem k bezpečnosti návštěvníků jsou spojena s možnými havarijními 
situacemi při provozu sedačkové lanové dráhy. Bezpečnostní opatření vyplývají z obecně závazných 
předpisů a technických norem. Rizika vyplývající z nestandardních stavů jsou spojena hlavně s 
klimatickými anomáliemi - poryvy větrů, sněhové bouře.  

Kompenzací nepříznivého vlivu výstavby na půdu bude zatravnění narušeného povrchu půdy a 
během provozu lanové dráhy provádění pravidelného kosení travních porostů. 

 
5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při 

specifikaci vlivů 
Pro účely zjišťovací řízení nebyl podrobněji proveden biologický průzkum, neboť se jedná 

výstavbu na převážně umělé ploše stávající lyžařské sjezdové trati. 
 
 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
 
Jiné varianty, než je varianta posuzovaná, nebyly zpracovány a ani s nimi není uvažováno. S 

ohledem na rozsah a polohu stávajícího lyžařského areálu MARTA I. a nutnost respektovat platný, 
schválený a orgány ochrany přírody odsouhlasený územní plán. 

 
 

F. DOPLŇUJÍCÍ  ÚDAJE 
• panoramatická mapa označující lyžařské areály MARTA I. a  MARTA II. 
• situace se zákresem trasy lanové dráhy a zobrazením parcel katastru nemovitostí 
• snímek návrhové mapy generelu územního systému ekologické stability + legenda 
• snímek mapy z územního plánu Děštné v Orlických horách - změny III  + legenda 
• snímek z textové části ÚPSÚ Děštné v Orlických horách - změny III 
• územní rozhodnutí  MÚ Dobruška č.j. 3973/330/00-Tu ze dne 16.10. 2000 

                        13



• souhlas k vydání územního rozhodnutí MZe ÚO Hradec Králové č.j. 1061/2000 ze dne 27. 9. 
2000 

• stanovisko SCHKO Orlické hory Rychnov nad Kněžnou podle ustanovení § 45i zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny č.j. 114/OH/E/06 ze dne 22. 3. 2006. 

• geometrický plán č. 328 – 324/2003 ze dne 8. 12. 2003 
• geometrický plán č. 348 – 68/2005 ze dne 18. 4. 2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        14



                         15



 

                        16



                        17



 

                         18



                        19



 

                        20



                        21



 

                        22



                        23



                        24



                        25



                        26



                        27



                        28



                        29



                        30



                        31



                        32



                        33



                        34



                        35



 

                        36



                        37



                        38



G. VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 

 
Předložené oznámení je zpracováno v rozsahu požadovaném podle přílohy č. 3 k zákonu č. 

100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a jeho změny zákonem č. 93/2004 Sb. 
Sedačková lanová dráha má zvýšit kvalitu poskytovaných služeb ve stávajícím lyžařském 

areálu vzhledem ke stoupajícím nárokům na sportovní a rekreační vyžití veřejnosti. Poskytnout 
dostupný a finančně nenáročný způsob využití volného času sportováním, s maximálním ohledem k 
životnímu prostředí. 

Záměr odpovídá schválenému územnímu plánu. Je navržen ve III. zóně chráněné krajinné 
oblasti, jiná kategorie zvláště chráněného území není dotčena. Území leží v chráněné oblasti 
přirozené akumulace vod. Návrh dráhu umísťuje mimo lesní porosty. Nezasahuje do územního 
systému ekologické stability, soustavy NATURA 2000. Mimo ochranného pásma lesa nezasahuje do 
jiných ochranných pásem technického, vodohospodářského nebo ochranářského charakteru. 
Realizace záměru nebude mít zásadní vliv na složky životního prostředí. 

 
 

H.  PŘÍLOHY 
 

• Živnostenský list, Lesprojekt Hradec Králové, s.r.o. – předmět podnikání posuzování staveb na 
životní prostředí 

• Osvědčení odborné způsobilosti, ing. Jaromír Nehyba - ke zpracování dokumentace o hodnocení 
vlivu stavby, činnosti nebo technologie na životní prostředí 

 
 
 
 
 

Datum zpracování oznámení: 18. 4. 2006   
 

Lesprojekt Hradec Králové, s.r.o., Veverkova 1335, 500 02 Hradec Králové, 
oprávněný zpracovávat dokumentaci, posudek a oznámení dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb. o 
posuzování vlivu na životní prostředí. 
Držitel autorizace ing. Jaromír Nehyba, jednatel společnosti, tel. 603 721 498 
Na zpracování se podílel ing. Oldřich Stejskal, tel. 603 789 057 
 
Podpis zpracovatele oznámení: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        39



                         40



                         41


	Oznámení2.pdf
	A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
	1. Obchodní firma:  
	2. IČ:     
	3. Sídlo: 
	4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: 
	B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
	I. Základní údaje 
	1. Název záměru 
	2. Kapacita (rozsah) záměru  
	3. Umístění záměru 
	4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
	5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant   

	III. Údaje o výstupech 

	C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
	1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
	2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které budou pravděpodobně významně ovlivněny  

	D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ             
	1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti, složitosti a významnosti. 



	
	1. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému  území a populaci 
	2. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice 
	3. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení a kompenzaci nepříznivých vlivů 
	4. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při specifikaci vlivů 
	A. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
	B. DOPLŇUJÍCÍ  ÚDAJE 
	C. VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
	D.  PŘÍLOHY 

	Oznámení2.pdf
	A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
	B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
	I. Základní údaje 
	6.  Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
	7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
	8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků 

	II. Údaje o vstupech 






